
https://v3.camscanner.com/user/download




(TJ 
jltiJ9! §~m~ll(Q]*~~ c~) 

~*tl'tw&ff(*-=t=S 

$-if 1.i J-J $ --f- ~[ J;G 1%-# ~i :tr" Ftt /~ 01 ( ~,t - ;fl. 4?: 1ii Jfl 1-\ $fli 

• 913701 OOMA3MMT3W28) *~I 7J'<. it-: $-if 1.i1-f~ ((Jtii ;:gy El J;GJ:_t ff} 11foJ 

~%~ C*)~~~·rfg~~»~~~~-~~~, ~~~~~ 
[...]
氨 1 次/年 
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93） 

硫化氢 1 次/年 

VOCs 1 次/年 《挥发性有机物排放标准 第 7 部分》

（DB37/2801.7-2019） 臭气浓度 1 次/年 

8、大气环境影响评价结论 

项目各污染物排放情况均满足相关要求，采取各项污染防治措施后，对周

围大气环境及敏感目标影响较小，从环境空气影响角度是可行的。 

二、废水 

拟建项目厂区排水实行雨污分流制，拟建项目废水主要为循环冷却排污

水、实验室废水、锅炉排污水、纯水制备浓水、餐厅废水和职工生活污水。经

厂区的污水站处理后回用于生产，不外排。 

1、源强核算 

（1）污染源源强核算 

①循环冷却排污水 



62 

项目循环冷却系统补水量为 90720.0m³/a，根据《循环冷却水节水技术规

范》（GB/T 31329-2025），浓缩倍率≥5，本次按 5 倍计，排污水量为补水量的

20%，项目年产生循环冷却排污水量为 18144.0m³/a。项目用水来源于自来水，

自来水中全盐量参考《中国城市自来水含盐量分布及各种血液透析制水系统产

水可达到的标准》，长江以北中部城市，丰水期盐量为 400~500mg/L，枯水期

500~800mg/L，环评取值 500mg/L。项目用水来源为自来水，自来水水质情况

约为 CODCr15mg/L，BOD54mg/L、SS5mg/L、氨氮 0.5mg/L，项目根据《工业

循环冷却水处理设计规范》（GB/T50050-2017），间冷开式循环冷却水水质控制

标准：COD150mg/L、氨氮 10mg/L，其余指标类比同类项目 BOD540mg/L、

SS40mg/L、总氮 25mg/L、总磷 2mg/L、全盐量 2490mg/L。 

②实验室废水 

项目实验室用水量为 6.3m³/a，其中菌种检验后的废液（0.76m³/a）全部进

入危废，器皿清洗过程前 2 次清洗用水也按照危废处理，器皿前 2 次清洗用水

约为清洗用水量的 10%（0.55m³）；实验室废水产生量为 5.0m³/a。经类比，

实验室废水水质 CODCr200mg/L、BOD5120mg/L、SS200mg/L、氨氮 25mg/L、

总磷 10mg/L、总氮 40mg/L、全盐量 500mg/L。 

③锅炉排污水 

根据《锅炉房设计标准》（GB50041-2020），采用除盐水为补给水的锅炉正

常排污率不应超过 2%，本次环评锅炉排污水按照 2%计。项目燃气锅炉和蒸汽

发生器合计补充水量为11788.8m³/a，锅炉系统排污水水量为1964.8m³/a。经类

比，锅炉排污水水质 CODCr80mg/L、BOD520mg/L、SS20mg/L、氨氮 5mg/L、

总磷 2mg/L、总氮 15mg/L；项目采用二级反渗透法制取软水，二级反渗透法出

水电导率约 10μs/cm，折算全盐量取值 6mg/L，锅炉排污水全盐量约 36mg/L。 

④纯水制备浓水 

项目纯水制备用水量为 15721.1m³/a，浓水产生量为用水量为 25%，年产

纯水制备浓水量为 3930.3m³/a。经类比：纯水制备浓水水质 CODCr80mg/L、

BOD520mg/L、SS40mg/L、氨氮 5mg/L、总磷 2mg/L、总氮 15mg/L、全盐量

1982mg/L。 

⑤餐厅废水 



63 

项目餐厅用水量为 762.0m³/a，废水产生量为用水量的 80%，年产生餐厅

废水量为 609.6m³/a。经类比，餐厅废水水质 CODCr350mg/L、BOD5250mg/L、

SS250mg/L、氨氮 25mg/L、总氮 40mg/L、总磷 5mg/L、全盐量 600mg/L、动植

物油 100mg/L。 

⑥职工生活污水 

项目职工生活用水量为 5085.0m³/a，废水产生量为用水量的 80%，年产生

职工生活污水量为 4068.0m³/a，经类比，生活污水水质 CODCr350mg/L、

BOD5250mg/L、SS250mg/L、氨氮 25mg/L、总氮 40mg/L、总磷 5mg/L、全盐

量 600mg/L。 

⑧项目废水产生和排放情况汇总 

项目废水产生和排放情况汇总情况见表 31。 

表 31  拟建项目废水产生情况汇总表 

废水量 

m³/a 

浓度及 

产生量 

项目废水水质(mg/L) 

CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 
动植 

物油 
全盐量  

循环冷却排

污水 

18144.0 

产生浓度
(mg/L) 

150 40 40 10 2 25 / 2490 

产生量(t/a) 2.7216 0.7258 0.7258 0.1814 0.0363 0.4536 / 45.1786 

实验室废水 

5.0 

产生浓度
(mg/L) 

200 120 200 25 10 40 / 500 

产生量(t/a) 0.0010 0.0006 0.0010 0.0001 0.0001 0.0002 / 0.0025 

锅炉排污水 

1964.8 

产生浓度
(mg/L) 

80 20 20 5 2 15 / 36 

产生量(t/a) 0.1572 0.0393 0.0393 0.0098 0.0039 0.0295 / 0.0707 

纯水制备 

浓水 

3930.3 

产生浓度
(mg/L) 

80 20 40 5 2 15 / 1982 

产生量(t/a) 0.3144 0.0786 0.1572 0.0197 0.0079 0.0590 / 7.7899 

餐厅废水 

609.6 

产生浓度
(mg/L) 

350 300 300 25 5 40 10 600 

产生量(t/a) 0.2134 0.1829 0.1829 0.0152 0.003 0.0244 0.0061 0.3658 

生活污水 

4068.0 

产生浓度
(mg/L) 

350 300 300 25 5 40 / 600 

产生量(t/a) 1.4238 1.2204 1.2204 0.1017 0.02034 0.16272 / 2.4408 

混合废水 

28721.7 

产生浓度
(mg/L) 

168.2 42.1 54.8 4.2 1.1 8.3 0.2 1944.7 

产生量(t/a) 4.8314  2.2476  2.3266  0.3279  0.0715  0.7294  0.0061 55.8483 

备注：餐厅废水为经隔油池预处理后水质，隔油池隔油效率 90% 

2、及治理措施及达标性分析 



64 

拟建项目设置 1 座 120m³/d 的污水处理站，污水处理工艺为“格栅+调节

池+厌氧+缺氧+好氧+消毒”的处理工艺。污水站设计进出水水质情况见表

32。 

表 32  污水站设计进出水水质汇总表 （单位：mg/L） 

指标 CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 动植物油 

进水 300 150 150 15 5 45 25 

出水 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5 ≤0.3 ≤15 ≤3 

项目混合废水水质 168.2 42.1 54.8 4.2 1.1 8.3 0.2 

由表 32 可知，拟建项目污水站可以处理项目产生的废水，经厂区污水站

处理后，拟建项目污水站出水水质情况为 CODCr50mg/L、BOD510mg/L、

SS10mg/L、氨氮 5mg/L、总磷 0.3mg/L、总氮 15mg/L、动植物油 3mg/L。经处

理后项目污水站出水水质满足《农田灌溉水质标准》（GB 5084—2021）表 1 蔬

菜用水水质标准（CODCr100mg/L、BOD540mg/L、SS60mg/L）。 

拟建项目污水处理工艺流程图见图 9。 

废水 格栅渠 调节池 厌氧池 缺氧池 好氧池

回用生产

污泥罐

消毒池

混合液回流

污泥回流

污泥外运

脱泥废水

 

图 6  污水处理工艺流程图 

污水处理工艺介绍： 

①格栅渠：格栅主要用来拦截污水中的大块漂浮物，以保证后续处理构筑

物的正常运行及有效减轻处理负荷，为系统的长期正常运行提供保证。 

②调节池：由于来自各时的水质、水量均不一样，因此为使污水处理系统

连续稳定地运行，同时调节水量和均化水质。 

③厌氧池：污水处理中利用厌氧微生物分解有机物的核心单元，主要作用

是去除高浓度有机污染物，同时为后续好氧处理减轻负。 

④缺氧池：污水处理脱氮工艺的核心单元，主要通过反硝化作用去除水中

硝态氮，同时辅助降解部分有机污染物。 



65 

⑤好氧池：好氧池是污水处理中降解有机污染物、实现硝化脱氮的核心单

元，通过好氧微生物的代谢作用净化水质，是“厌氧+缺氧+好氧”工艺的关键环

节。 

⑦消毒池：消毒池采用接触消毒，接触时间为不低于 30 分钟。消毒采用

过硫酸钾消毒。主要是杀灭粪大肠杆菌等细菌，经过生化处理的水在进行消毒

处理。 

⑧污泥罐：沉淀池剩余污泥用提升装置至污泥池罐进行常温消化，消化后

剩余污泥，一部分回用至厌氧池，一部分采用脱水机脱水后污泥外运处理，脱

泥废水回流至调节池。 

3、处理措施可行性分析 

①处理规模的可行性 

拟建项目厂区污水站采用“格栅+调节池+厌氧+缺氧+好氧 +消毒”工艺，

设计规模为 120m³/d，根据拟建项目废水产生特点，拟建项目废水产生量为

95.7m³/d，波动系数按照 1.2 计，项目污水站处理规模应不低于 114.89m³/d，

拟建项目污水站处理规模可处理项目废水。 

②处理技术的可行性 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ819-2017）废水污染治

理工艺分为一级处理（过滤、沉淀、气浮、其他），二级处理（A/O、A2/O、

SBR、活性污泥法、生物接触氧化、其他）、深度处理（超滤/纳滤、反渗透、

吸附过滤、蒸发结晶、其他）、其他。拟建项目采用的工艺为“格栅+调节池+

厌氧+缺氧+好氧+消毒”工艺均属于其推荐的可行性技术。 

③回用生产的可行性分析 

拟建项目废水经厂区污水站处理后，用于玉米芯和木屑堆肥过程补水，对

水质要求较低，主要污染物指标参考《农田灌溉水质标准》（GB 5084—2021）

表 1 蔬菜用水水质标准。根据污水站设计进出水水质设计标准可知，项目废水

经处理后满足《农田灌溉水质标准》（GB 5084—2021）表 1 蔬菜用水水质标准

要求。根据水平衡图（图 1）可知，项目堆肥用水需求量为 12684.9m³/a，配料

过程用水量为 52847.5m³/a，拟建项目产生的废水量为 28721.7m³/a；项目废水

量可全部用于生产。 



66 

项目废水主要为循环冷却排污水、锅炉排污水、纯水制备废水和职工生活

污水，废水中，其全盐量主要含有Ca2+、Mg2+、SO4
2-等离子，均属于蘑菇菌棒

生产过程中需要添加的物料，因此项目废水水质经处理后回用生产是可行的。 

拟建项目废水消毒药剂添加比例约 20mg/L，其添加比例较较低，且大多

已在水质消毒过程中消耗，残余的消毒剂含量较低。项目物料中含有大量的细

菌、真菌类物质，可在废水与物料接触过程中消耗残余的消毒液，因此对项目

物料堆肥和生产过程无影响。 

因此，项目废水处理措施可行。 

4、自行监测 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），企业制定自行

监测计划，并定期委托有资质的监测单位进行例行监测。 

污染物监测计划具体如表 33所示。 

表 33  项目环境监测计划表 

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准 

废水总排

口 

pH 值、化学需氧量、氨氮、悬

浮物、总氮、总磷、动植物油、

全盐量、粪大肠杆菌群 

1 次/年 

《农田灌溉水水质标准》

（GB5084-2021）表 1 蔬菜-加

工、烹饪、去皮蔬菜标准 

5、结论 

综上所述，拟建项目生产废水和生活污水经厂区污水站处理全部回用生产

不外排，不会对周边地表水环境造成影响。 

三、噪声 

1、噪声源强 

拟建项目运营期噪声主要来源于风机运转以及分析仪器设备运行噪声，根

据类比分析，噪声声级值约 70~90dB（A），项目通过采用低噪声设备，基础减

振、等降噪措施来削减设备噪声。主要噪声源情况见表 34、表 35。 

（表 34 详见 P67、表 35 详见 P79） 

 

 

 

 

 

 

 



67 

表 34  项目噪声源强调查清单（室内声源） 

序

号 

建

筑

物 

名

称 

声源 

名称 
型号 

声源源强 
声

源 

控

制 

措

施 

空间相对 

位置/m 

距室内边 

界距离/m 

室内边界 

声级/dB(A) 

运行 

时段 

建筑物 

插入 

损失 

/dB(A) 

建筑物外噪声 

声压级/

距 

声源距离
/ 

(dB(A)/m) 

声压级/dB(A) 建

筑 

外

距 

离
/m 

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 

1 

1#

制

棒 

车

间 

原料拌料机 1 
JB-12-7m³-

30kw 
80/1 

基

础 

减

振 

 

厂

房 

隔

声  

 

厂

房 

隔

声 

 

62.4 245 1.0 55.9 56.0 5.2 13.3 65.3 65.3 65.7 65.4 

0:00~24:00 

20 39.3 39.3 39.7 39.4 1 

2 原料拌料机 2 
JB-12-7m³-

30kw 
80/1 62.4 230.4 1.0 55.9 41.4 5.2 27.9 65.3 65.3 65.7 65.3 20 39.3 39.3 39.7 39.3 1 

3 原料拌料机 3 
JB-12-7m³-

30kw 
80/1 62.7 215.2 1.0 55.6 26.2 5.5 43.1 65.3 65.3 65.6 65.3 20 39.3 39.3 39.6 39.3 1 